
0 
 

 
 

L Y Ž Á K  5 .B  

 s tra n a  1 

L E D (N )O V É  S T Ř ÍP K Y  Z  3 .B  

 s tra n a  3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S O U T Ě Ž  V E  S B Ě R U  M O B IL Ů  

 s tra n a  4  

D Ě J E P IS N Á  O LY M P IÁ D A  

 s tra n a  4  

M A S O P U S T  

 s tra n a  3  

8 .A  N A  L Y Ž A Ř S K É M  V Ý C V IK U  

 s tra n a  3  

E X K U R Z E  9 .A  T E R E Z ÍN  

 s tra n a  6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K L U B  M L A D É H O  D IV Á K A  

 s tra n a  5  

 

 

H Á D A N K Y , V T IP Y  A  D A L Š Í!   ★‿★   

G ra fic k é  z p ra c o v á n í: P e tr Š a n c  

C o  v  č a s o p is u  n a jd u ?  



1 
 

 

 

1 – MODRÁ  

2 – TMAVĚ MODRÁ 

3 – ŽLUTÁ 

4 – ORANŽOVÁ 

5 – ZELENÁ  

 

 

 

6 – TMAVĚ ZELENÁ 

7 – ŠEDÁ  

8 – FIALOVÁ  

9 – HNĚDÁ 

10 – TYRKYSOVÁ 

 

Zdroj: Google 



2 
 

Lyžák 5. B 
V sobotu 13.1. jela 5.B a 5.A na LYŽÁK!!! Jeli jsme autobusem na penzion Lumka v Jizerských 

horách. Přijeli jsme kolem 11. hod. Šli jsme do jídelny a dali jsme si oběd. Po obědě jsme se 

ubytovali do pokojů, potom jsme se vybalovali, což byl horor. Po vybalování jsme šli na 

procházku. Tam jsme váleli sudy s kopce a přišli jsme na chatu utahaní. Po večeři jsme hráli 

seznamovací hry. Druhý den jsme šli na snídani a po ní jsme jeli do Ski areálu U Čápa lyžovat. 

Rozdělili jsme se do tří družstev – lyžaři, pololyžaři a nelyžaři. Někdo uměl lyžovat, někdo ne. 

Nelyžaři se to učili a moc je to bavilo. Všichni jsme si lyžování užili. Den utekl rychle a večer 

jsme se dívali na film. V pondělí jsme opět lyžovali a už nám to šlo lépe. Jako aktivitu jsme 

měli stavění největšího aquaparku z lega. V úterý jsme si lyžování a sníh moc užili, protože 

krásně svítilo sluníčko. Večer jsme hráli vtipné scénky a potom byla diskotéka až do devíti. Ve 

středu jsme jeli do aquaparku v Jablonci. Byly tam dva tobogány, vířivka a divoká řeka. Když 

jsme se vrátili, odpočívali jsme. Večer jsme sledovali Zlouny. Ve čtvrtek jsme naposledy jeli 

lyžovat, ale počasí nám moc nepřálo, sníh byl jako led a taky hrozně foukalo. Večer byla 

diskotéka, taková rozlučková párty. Bylo to super! V pátek to bylo dost rychlé. Dali jsme si 

poslední snídani a šli jsem dobalit věci. Pak jsme nastoupili do autobusu a jeli do Týnce. 

Lyžák jsme si moc užili a děkujeme paní učitelce Hálové, Skřivanové, Pánkové, 

Čermákové i panu Tashovi. Byl to nejlepší lyžák na světě a těšíme se na další!            Děti z 5.B 

 

Škola v přírodě 5. A 
 

V sobotu 13. ledna jsme 

vyrazili na hory do Zásady do 

penzionu Lumka. První den 

jsme se byli projít. Další dny už 

jsme trávili na sjezdovce, na 

kterou jsme museli dojíždět 

autobusem. Na sjezdovce byly 

i skokánky, a tak jsme skákali. 

Byl tam i měřič rychlosti. Můj 

rekord byl 66 km/hod. Ale 

nejlepší byl Matyáš Pánek, 

který jel 75 kilometrovou 

rychlostí. Ve středu po obědě 

jsme byli v bazénu. Večer jsme 

se skvěle bavili, hráli jsme 

scénky, byla i diskotéka. Moc jsme si to užili!                         L. Horáková 5.A 

 
 



3 
 

Masopust 
Víte, co je to masopust, či šibřinky nebo karneval? Jedná se o svátek, který se slaví některý 

den v lednu nebo v únoru. Musí však končit 40 dní před Velikonocemi, to totiž začíná postní 

doba. Postní doba v křesťanském období je příprava na Velikonoce. Má své specifické zvyky, 

které mají původ ve slovanských oslavách konce zimy. Masopust dříve představoval období 

hodování a veselí. Během něj probíhaly taneční zábavy, zabijačky a také svatby. V současnosti 

je masopust spojen s karnevaly, maškarními bály, průvody masek, v nichž má důležité místo 

medvěd.                               Žáci 9.C 

8. A na lyžařském výcviku 
 

Na začátku ledna byla naše třída s ostatními osmými ročníky na lyžařském výcviku 

v Jizerských horách. Každý den kromě čtvrtka jsme lyžovali na sjezdovce v Příchovicích, kam 

jsme kvůli nedostatku sněhu po snídani odjížděli. Po návratu ze sjezdovky jsme měli oběd, 

pak následoval polední klid, při kterém jsme dělali různé aktivity, jako je třeba stavění lega. 

Večery jsme trávili společně sledováním filmů, diskotékou a jinou zábavou. V den, kdy se 

nelyžovalo, jsme byli plavat. Ti, co se nechtěli koupat, šli do sklárny, kde si vyráběli ze skla. 

Týden utekl jako voda, my jsme si ho užili a máme na co vzpomínat.        Vášová N. 8.A 

Led(n)ové střípky z 3. B 
Hned na začátku ledna se naše třída vydala na návštěvu do Přelouče. Cílem naší návštěvy byla 

knihovna, kde jsme se v krásně připraveném programu seznámili s autorkou dětských knih 

Astrid Lingrenovou. Dozvěděli jsme se také spoustu 

zajímavostí z jejího dětství. Povídali jsme si nejenom o 

tom, kdy a za jakých okolností paní Lingrenová napsala 

Pipi dlouhou punčochu, ale i ostatní její známé knihy 

například Děti z Bullerbynu, Ronja, dcera loupežníka, 

Bratři lví srdce a jiné. Další krásnou lednovou akcí byl 

výlet za našimi přáteli ze Základní školy ve Zdechovicích. 

S radostí jsme přijali jejich pozvání na hudební 

vystoupení Elišky Novákové alias Tom a Ela. Užili jsme si 

tak krásnou atmosféru v nově zrekonstruovaném 

Zdechovickém pivovaru, kde se představení odehrálo, zazpívali jsme si, dokonce i zatančili. 

Tímto jim za krásný zážitek moc děkujeme. V tomto měsíci jsme stihli i v rámci EVVO vyrobit 

několik „baterkožroutů“. Jak sami můžete vidět, opravdu se dětem povedly. Leden jsme 

zakončili předáním výpisu z vysvědčení a přitom si mohli pochutnat na výborných domácích 

kremrolích, které pro nás upekl Šimonek B. s babičkou. Udělali nám tím velikou radost. Žáci 3.B 

 
 
 



4 
 

Soutěž ve sběru mobilů 
 

Již tradičně na naší škole proběhla soutěž ve sběru mobilů. Tuto soutěž organizujeme v rámci 

zapojení do projektu Recyklohraní. Za každý odevzdaný mobil získá naše škola 3 body do 

celoroční soutěže Recyklohraní. Všechny vybrané mobily jsou odvezeny do společnosti 

Remobil. Jde o neziskový projekt sběru starých a nepotřebných mobilních telefonů a funguje 

v celé ČR. Hlavním cílem je změna stavu, kdy se telefony hromadí v domácnostech a 

znamenají tak environmentální problém. Díky recyklaci mobilů dochází k opětovnému využití 

surovin. To ve výsledku znamená významné 

úspory vody, snížení produkce toxických 

odpadů nebo snížení produkce CO2. 

Soutěž ve sběru mobilů skončila 31. 

ledna a tři nejlepší sběrači byli odměněni 

diplomem, fairtradovou čokoládou a další 

drobnou odměnou. Na 3. místě se umístila 

Eliška Charvátová ze 7.A, na 2. místě Karolína 

Moravcová z 9.B a na 1. místě Magdalena 

Ježková z 1.A.  

Celkem bylo odevzdáno 320 mobilů. 

Všem žákům, kteří se do soutěže zapojili, 

patří velký dík. Přispěli tak k šetření surovin, 

úsporám vody a snížení produkce toxických 

odpadů a CO2.                L. Hrnčířová 

Dějepisná olympiáda 
V listopadu se ve škole konalo školní kolo olympiády v dějepise. Zúčastnili se ho žáci    

6. - 9. ročníků. Letošní zaměření bylo na dobu středověku, na Přemyslovce a Lucemburky.  Do 

okresního kola postoupili pouze 3 nejlepší ze školního kola, a to Eliška Brunclíková (8. A), 

Jasmína Charvátová (8. A) a Michal Malina (9. C). 

17. ledna 2024 jsme jeli do Kouřimi na okresní kolo. Naše první zastávka byla na 

kouřimském náměstí, pak jsme se šli občerstvit do kebabu. Ve 13 hodin odstartovala 

olympiáda testem, na který jsme měli 90 minut. Test se týkal hlavně Přemyslovců. Domů jsme 

se vraceli unavení, vyčerpání, ale s dobrým pocitem.          Malina M. 9.C 

 



5 
 

Klub mladého diváka  
 

V prosinci jsme se vydali do divadla Broadway v Praze. Představení se jmenovalo 

Vánoční zázrak aneb Sliby se maj plnit o Vánocích od Janka Ledeckého a Jana Potměšila. Ze 

školy jsme vyrazili na vlak do Prahy. Jeli s námi žáci osmých a devátých tříd, kteří jsou 

přihlášeni do Klubu mladého diváka. Když jsme dorazili do Prahy, měli jsme rozchod na oběd. 

Pak jsme se tramvají přesunuli k 

Pražskému hradu. Prošli jsme Hradem a 

poté jsme se vydali ke Karlovu mostu. 

Znovu jsme měli krátkou zastávku. Když 

jsme se všichni sešli na druhém konci 

mostu, pokračovali jsme v cestě. Dorazili 

jsme na Staroměstské náměstí. Jelikož byl 

čas vánoční, všude byly rozmístěny stánky 

s vánoční tematikou. Po této zastávce 

jsme se vydali rovnou do divadla. 

Představení bylo krásné a všem se moc 

líbilo.  Další představení nás čeká 8. února v Divadle pod Palmovkou.  Pojedeme na 

předělanou verzi opery od Bedřicha Smetany Prodaná nevěsta.       Šmídová T. a K. Chaloupecký 9.B 

Divadlo Staré pověsti české 
9. 2. k nám do školy zavítali Eva Hrušková a její syn s divadelním představením Staré 

pověsti české. Bylo určeno pro 1. stupeň. Eva Hrušková je herečka, která hrála i Popelku. 

Viděli jsme 4 pověsti: O praotci Čechovi – 

ta byla hezká a zároveň zábavná. Líbily se 

nám kulisy i loutka praotce Čecha. Další 

byla O Krokovi a jeho dcerách. Kazi a Tetu 

představovaly vybrané dívky z naší školy. 

Moc hezká byla pověst O Bivojovi, toho si 

zahrál Jakub z naší třídy. Ten si dokonce 

musel vzít Kazi. Nakonec jsme viděli Dívčí 

válku. Představení trvalo asi hodinu, líbilo 

se nám, protože bylo zábavné. Na konci 

jsme se mohli s herci vyfotit a kdo chtěl, 

tomu se i podepsali.                      Žáci 5. A 

 
 

 
 



6 
 

Exkurze 9. A v Terezíně 
5. 2. 2024 byla naše třída v Terezíně. Cesta z Týnce nám trvala skoro 2 hodiny. V 

terezínském muzeu na nás čekala milá paní průvodkyně, která nás provedla jednotlivými 

expozicemi. Vyprávěla nám při tom o životě židů a o ghettu. Poté jsme šli ven a procházeli 

jsme všemi částmi Terezína, např. krematoriem, malou synagogou, pitevnou…. Po obědě 

jsme zamířili na Malou pevnost. Před vstupem byl vidět velký kříž, pak velké množství hrobů 

a také Davidova hvězda, kterou museli nosit židé na oblečení. Pak se nám vyměnili průvodci 

a my jsme šli dál.  Dostali jsme se na samotku. Tady jsme pochopili, jak to bylo hrozné, když 

tu lidé byli zavřeni a ještě ve tmě. Poté jsme procházeli malé místnosti, kde na dřevěné posteli 

muselo spát minimálně 5 lidí. Nahlédli jsme i do místnosti, kde byly po obvodu postele bez 

matrace a na ně se muselo vejít kolem 500 lidí. Během celé exkurze jsme si uvědomovali, co 

všechno museli protrpět lidé žijící v Terezíně.                   L. Drázdová 9.A 

 

Lednová švihácká výzva 2024 
Chtěli bychom vás seznámit s 

lednovou výzvou, která začala 1. ledna a 

skončila 31. 1. 2024. Jedná se o 

charitativní akci, při které společně 

skáčeme přes švihadlo pro Aničku, 

Nikolku a Šimonka, kteří jsou 

hendikepovaní. Ze startovného se 

vybírají peníze právě na tyto děti. 

Do švihácké výzvy se může zapojit 

každý. Letos to byl již čtvrtý ročník. Cílem 

bylo 100 000 000 přeskoků. Zúčastnilo se 

nás asi kolem 7 tisíc, což je více než 

pořadatelé očekávali. 

My, žáci ze 4. A, jsme společně naskákali 51 908 skoků. Trénujeme v hodinách TV, ráno 

před výukou a také doma. Moc nás to baví a těšíme se na další ročník. 

Chceme povzbudit i vás, pokud jste o výzvě ještě neslyšeli. Nejenže budete mít dobrý 

pocit z dobrého skutku, ale i zlepšíte svou kondičku. Můžete plnit švihácké výzvy a také 

zkoušet přes švihadlo různé triky. Podívejte se na videa a získejte více informací na 

www.svihej.cz. Stačí se do výzvy zaregistrovat a postupně zapisovat přeskoky. Můžete 

sledovat svoje pokroky. Půjdete do toho příští rok s námi?                    Žáci 4.A 

 
 

 



7 
 

Tajuplné zvíře 
Jednoho krásného dne jsem se rozhodl jít ven někam se zrelaxovat. Když jsem si 

obouval boty, viděl jsem, jak se na mě dívá holub. Říkal jsem si, že to nic není a odehnal jsem 

ho. Šel jsem po silnici až do lesa. Zastavil jsem se a porozhlédl se. Myslel jsem si, že mě někdo 

sleduje, ale nikoho jsem neviděl. Udělal jsem krok a slyšel, jak šumí potůček a jak si krásně 

zpívají ptáčci. Udělal jsem další krok a všiml jsem si, jak se hýbají větvičky u stromečku. 

Připadal jsem si jako v nebi. Udělal jsem pár dalších kroků, ale najednou se začalo stmívat a 

já neslyšel nic, ani potůček ani ptáčky. Viděl jsem ale někoho nebo něco, co se blíží ke mně. 

Vyděsil jsem se, pomalu 

ustupoval a najednou 

jsem zakopl o nějaký 

kořen. Byl jsem úplně 

ztuhlý. Přibližovalo se to 

blíž a blíž. Najednou se to 

zastavilo a já poznal, že 

jsou to ptáčci, kteří si 

hrají. Když jsem si to 

uvědomil, tak jsem se 

zasmál, vstal jsem a šel 

dál. Pomalu se schylovalo 

ke konci cesty. Zastavil 

jsem se a hleděl na stromy. A tam nic, ani ptáčci, ani větve! Říkal jsem si, že mám asi 

halucinace, ale šel jsem dál. Pořád nikde nic, jenom kmeny stromů bez větví. Byla už pořádná 

tma a já jsem začal mít divný pocit. Otočil jsem se a tam stálo nějaké zvíře. Vypadalo nějak 

divně. Zařval jsem, aby uteklo, ale ono se to vůbec ani nepohnulo. Bylo jako socha. Tak jsem 

se otočil a vzal nohy na ramena. Vyběhl jsem na nějakou pastvinu a ohlédl se, abych se 

podíval, jestli za mnou šlo to zvíře. Nikde jsem ho neviděl. Rozhlédl jsem se do strany a tam 

stál jelen s parožím jako hrom. Lekl jsem se a utekl domů. Tam jsem hned zalezl do postele a 

řekl si, že to byla zvláštní příhoda a za necelou minutku jsem usnul.         Jehlička F. 9.B 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

• Když si koupíš kohouta a předpokládáme, že bude 

snášet 3 vejce denně, kolik vajec snese za 2 týdny? 

• Co váží více kilogram železa nebo kilogram peří? 

• Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr. Co je 

to? 

• Jmenuj 3 po sobě jdoucí dny, aniž bys jmenoval 

středu, pátek a neděli.  
 

Na jaké planetě žijeme?  

Kdo sedí ve škole v lavici? 

Jaká je barva trávníku? 

V jakém světadílu žijeme? 

Nejvyšší hora ČR? 

Která řeka protéká Týncem n/L? 

Hlavní město ČR? 

Když je teplo, tak se led změní na 

             

 

 

 

 

                                                                
        

         

         

         

         

         

         

         

           

      
 

     

           

           

           

Tajenka: _____________      ______________      je nejstarší učitel na naší škole. 
Odpovědi: 

kohout vejce 

nesnáší; obojí 

váží stejně; 

sníh; včera, 

dnes, zítra 

Včera, dnes a 

zítra 

• Jestli únor honí mraky, staví březen 

sněhuláky. 

• V únoru sníh a led, v létě nanesou včely med. 

• Hřmí-li v březnu, sněží v máji. 

• Na svatého Blažeje kamínek se ohřeje. 

 

• Když únor staví vodu spustí, v led mu ji 

březen zhnusí. 

• Na Hromnice o hodinu více. 

• Svatý Matěj ledy láme, nemá-li je, nadělá je.  

• Zasněží-li v únoru, jako když pole pohnojí. 

J. Smoček 9.C 



9 
 

Jaká tři slova má žralok 

nejraději? 

„Muž přes palubu!“ 

 

Pepíček se ptá tatínka: 

 „Tati, indiáni se malovali, když se 

chystali k boji, viď?“ 

„Přesně tak,“ odpoví tatínek. 

„Tak si dej pozor na mámu. Je v 

koupelně a něco chystá,“ říká 

Pepíček. 

                                                                                                                                                                                                                         

Rád bych tu 

napsal pár 

chemických vtipů, 

ale bojím se 

reakcí... 

 

Chuck Norris jako jediný 

přesvědčil svoji babičku, že nemá 

hlad. 

 

Víte, proč se kartářka urazila? 

...špatně si to vyložila. 

 

 

Víte jaký je úhlavní nepřítel Bořka 

stavitele? 

Stavek bořitel. 

Moje děti se mi smějí, že jsem 

bláznivý. 

A já se směju jim, protože nevědí, 

že je to dědičné.

 

Povídají si dva psi: 

„Mně říkají Rexi a tobě?“ 

„Mně říkají Knoze!“ 

 

                                            

 

Zdroj: Google 


